

## PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2011

O Banpará S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, os seguintes esclarecimentos, relativos à licitação em epígrafe:

**Pergunta 1:** Referente o pregão 10/2011 nas especificações técnica das baterias não solicitação baterias VRLA seladas regulada a valvula, somente Estacionaria Selada. Será necessário que as baterias sejam VRLA Regulada a válvula ou não?

**Resposta 1:** Podem ser baterias do tipo VRLA, porém não há essa obrigatoriedade

**Pergunta 2:** O licitante vencedor do certame, caso seja de outro estado tem que se deslocar para o Estado do Pará somente para fazer abertura de uma conta? Existe alguma possibilidade da conta ser aberta pela internet, ou por outro meio que não precise o deslocamento/comparecimento na agência?

**Resposta 2:** Para abertura da referida conta, não há necessidade de se deslocar à uma Agência do BANPARÁ, basta acessar o site do Banco: [www.banparanet.com.br](http://www.banparanet.com.br), entrar no link EMPRESAS - ABRA SUA CONTA - PREENCHA O FORMULÁRIO - ENVIAR. A área responsável do Banco entrará em contato, para envio da documentação necessário.

**Vera Morgado**  
Pregoeira